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سیاستمداران

مهـره اسرائیـل
نگاهی به کشته شدن یاسر ابوشباب و فعالیت گروه‏های شبه‌نظامی در غزه

هشدار چین به آمریکا 
پس از انتشــار راهبرد امنیت ملی جدیــد آمریکا که بر 
تقویت قدرت بازدارندگی واشنگتن در برابر چین متمرکز 
اســت، پکن نســبت به هرگونه »مداخله خارجی« در 
مســئله تایوان هشــدار داد و تأکید کرد که این جزیره 
»خط قرمز« در روابط دوجانبه است. دولت چین متعهد 
شد که از حاکمیت خود دفاع کند و نسبت به »مداخله 
خارجــی« هشــدار داد؛ اظهاراتــی که پس از انتشــار 
راهبرد امنیت ملی جدید آمریکا مطرح شد؛ راهبردی 
که بر تقویت توان نظامی واشــنگتن برای جلوگیری از 
درگیری با پکن بر سر تایوان تمرکز دارد. ایالات متحده 
روز جمعه در ســند رســمی راهبرد امنیت ملی جدید 
خود، رویکردش را نسبت به یکی از حساس‏ترین مسائل 
دیپلماتیک جهان تشریح کرد. انتشار این سند در حالی 
صورت گرفت که پکن هفته گذشته شمار زیادی از ناوها 
و شناورهای گارد ساحلی خود را در آب‏های شرق آسیا 
مستقر کرد که به‏گفته رسانه‏ها، بزرگ‏ترین نمایش قدرت 

دریایی چین تاکنون بوده است.

دستور نظامی مادورو 
فرماندهان ارتــش ونزوئلا اعلام کردند مادورو به 
واحدهای چریکــی زیرزمینی به ســبک ویتنام 
علیه آنچه امپریالیســت‏های آمریکایی می‏نامد، 
دســتور داده و گفته اســت که تمــام میهن باید 
به »تفنگ« تبدیل شــود. این دســتور از ســوی 
»نیکولاس مــادورو« رئیس‏جمهــور ونزوئلا برای 
تبدیــل شــدن نیروهــای زیرزمینی این کشــور 
به واحدهای چریکی ســبک ویتنامــی در میانه 
افزایــش تنش‏ها در کارائیب و حضــور نیروهای 
آمریکایی صورت گرفته اســت. به نقل از شــبکه 
خبری راشاتودی، دونالد ترامپ در ماه‏های اخیر 
بارها مدعی شــده نیکولاس مادورو مسئول موج 
مهاجرت و قاچاق مواد مخدر است و تهدید کرده 
که علیه این کشور دست به اقدام نظامی می‏زند. 
او ماه گذشــته در دفتر کار کاخ سفید ادعا کرد: 
»آنها صدها هزار زندانی را به آمریکا فرستادند.«

آماده جنگ با روسیه
نخســت‌وزیر مجارســتان گفت با توجه به اینکه انتظار 
می‏رود اوکراین در سال ۲۰۳۰ به اتحادیه اروپا بپیوندد 
این اتحادیه خودش را برای جنگ با روســیه در آن سال 
آماده می‏کند. »ویکتور اوربان«، نخست‌وزیر مجارستان 
در یک ســخنرانی اظهار کرد اتحادیه اروپــا خودش را 
برای جنگ با روســیه آمــاده و برنامه‏ریزی کــرده که تا 
ســال ۲۰۳۰ به آمادگی کاملی برای این جنگ برســد 
چــون انتظار مــی‏رود اوکرایــن در همان ســال به این 
اتحادیه بپیوندد. اوربان خاطرنشان کرد معاهده مربوط 
به تاســیس اتحادیه اروپا همچون ماده پنج اساسنامه 
ائتلاف ناتو مشــهور به ســازو کار »دفاع دسته‏جمعی« 
عمل می‏کنــد. او اضافه کرد: »بــه این ترتیب پذیرفته 
شــدن اوکراین به عنوان یک کشــور در حال جنگ در 
اتحادیــه اروپا منجر به وارد شــدن فوری این اتحادیه به 
جنگ با روســیه می‏شود.« نخســت‏وزیر مجارستان با 
ذکر اینکه اتحادیه اروپا ســال ۲۰۳۰ را به عنوان تاریخ 
هدف خــود برای شــروع جنگ تعیین کــرده، گفت: 
»هدف روشن طرح تسلیح مجدد اروپا که بروکسل به راه 
انداخته این اســت که این اتحادیه تا سال ۲۰۳۰ برای 
جنگ آماده شــود. در عین حال تاریخ هدف برای آنکه 
اوکراین در نتیجه تسریع فرآیند عضویتش، وارد اتحادیه 

اروپا شود هم ۲۰۳۰ است.«

اسرائیل بدون ارائه شواهد و مستندات قابل قبول، مدعی بود که 
کمک‏های بین‏المللی مستقیم به دست حماس می‏رسند و مردم 
عادی در غزه از آن بی‏بهره می‏مانند؛ ادعایی که توسط نهادهای 
بین‏المللی تکذیب شده بود. در نهایت، اسرائیلی‏ها اعلام کردند 
که مراکــز جدیــدی را در مناطق تحت کنترل اســرائیل در غزه 
  )GHF( »تأســیس می‏کنند که زیر نظر »بنیاد بشردوستانه غزه
به توزیع غذا و کمک‏ها بپردازند. توزیع کمک‏های بشردوســتانه 
به وسیله »بنیاد بشردوستانه غزه« یک فاجعه برای فلسطینی‏ها 
بود. بر اساس گفته‏های شاهدان عینی، در غزه مردم با دو فاجعه 
همزمان روبه‏رو بودند.از یک رو غذا به اندازه کافی توزیع نمی‏شد 
و از ســوی دیگر کســانی که بــرای دریافت غذا بــه مراکز توزیع 
غذای اســرائیلی – آمریکایی مراجعه می‏کردند، هدف گلوله قرار 

می‏گرفتند.
از همین رو جای تعجب ندارد که چرا کشــته شدن ابوشباب 

واکنشی را در غزه ایجاد نکرد و کسی به حمایت از او برنخاست.

ابوشباب چگونه کشته شد؟ �
شــرایط دقیق مرگ ابوشــباب همچنان در هالــه‏ای از ابهام 
اســت. او و گروه مســلحش در شــرق رفــح )جنوب غــزه( و در 
منطقه‏ای تحت کنترل ارتش اسرائیل پناه گرفته بودند. ابوشباب 
از یک ســو تحت تعقیب حماس بود )که پیش‏تر برادر او را کشته 
بودند( و از سوی دیگر، همکاری‏اش با نیروهای اسرائیلی خشم 

بسیاری از اعضای خاندان بزرگ خودش را نیز برانگیخته بود.
شــبه‏نظامیان وابســته به او  یا همان »نیروهــای مردمی« در 
بیانیــه‏ای مدعی شــدند که او هنــگام میانجی‏گــری برای حل 
اختلاف میان اعضای خانواده »ابوسنیمه« )ساکن همان منطقه 
در شرق رفح( هدف گلوله قرار گرفته است. اما خانواده ابوسنیمه 
بــا صدور بیانیه‏ای جداگانه، روایتی متفاوت ارائه داد و اعلام کرد 
که دست‏کم دو تن از پسران این خانواده با ابوشباب درگیر شده 
و او را کشته‏اند. آن‏ها در بیانیه خود تأکید کردند که شبه‏نظامیان 
او »خارج از ارزش‏هــای مردم ما« عمل می‏کردند و این گروه »با 

عقوبت سختی روبه‌رو خواهد شد«.
هر دو خانواده )ابوشباب و ابوسنیمه( متعلق به قبیله بزرگتر 
بدوی »ترابین« هســتند که اعضای آن در جنوب غزه، صحرای 

نقب و شبه‏جزیره سینای مصر پراکنده‏اند. 
واشــنگتن پســت در تحلیلی نوشــته اســت: »این درگیری 
خونین، خطرات سیاســت اسرائیل مبنی بر مسلح کردن باندها 
و قبایل محلی برای رقابت با حماس را آشکار کرد. ابوشباب مهره 
مرکزی این پروژه محســوب می‏شــد؛ پروژه‏ای که هدفش ایجاد 
مناطق عاری از حماس در غزه بود و به نظر می‏رســید از حمایت 

ضمنی ایالات متحده نیز برخوردار است.«
اوایل امسال، ابوشباب از حماس خواسته بود قدرت را در این 

منطقه واگذار کند و متعهد شده بود از غیرنظامیانی که به قلمرو 
تحت کنترل او )مجموعه‏ای از چادرها در گوشه‏ای نیمه‏خشک 
از رفــح( پنــاه می‏برنــد، محافظت کنــد. او در مصاحبــه‏ای با 
»واشنگتن‌پست« در ماه جولای گفته بود: »هر کسی در نوار غزه 
که مخالف تروریسم است و دنبال زندگی شرافتمندانه می‏گردد، 

می‏تواند با ما تماس بگیرد.«
حماس روز پنجشــنبه با »خائن« خواندن ابوشباب، هشدار 
داد کسانی که »به مردم خود خیانت کنند« و با اسرائیل همکاری 
نماینــد، به سرنوشــت مشــابهی دچــار خواهند شــد. حماس 
همچنین با طعنه به اسرائیل گفت که این رژیم »در محافظت از 

مهره‏های خود شکست خورده است«.
عودید عیلام، رئیس ســابق بخش ضدتروریســم موســاد و 
پژوهشــگر »مرکز اورشــلیم برای امنیت و امور خارجی«، در این 
باره به واشنگتن‌پست گفت: »هنوز ابهامات زیادی پیرامون این 
پرونده وجود دارد، اما آنچه قطعی است، سود بردن حماس از این 
ماجراســت.« او تأکید کرد که این قتل، نشان‏دهنده پایان »یک 
اســتراتژی اسرائیلی بود که در واقع هرگز یک استراتژی واقعی و 

کارآمد نبود.«

چه گروه‏هایی در غزه فعال هستند؟ �
»نیروهای مردمی« به رهبری ابوشــباب تنها گروه مســلحی 
نیســت که در غزه فعالیــت می‏کنند و گروه‏های مهــم و اثرگذار 

دیگری نیز وجود دارند.
اکتبر 2025، تنها چند روز پس از برقراری آتش‏بس در غزه، 
گزارش‏هایی از درون این منطقه منتشــر شــد که نشان می‏داد 
درگیری‏هایی میان حماس و برخی گروه‏های شبه‌نظامی در غزه 

بر سر تسلط یافتن دوباره بر این باریکه در جریان است.
این اتفاق نشان داد که هرچند حماس نزدیک به دو دهه است 
که به عنوان نیروی غالب و حاکم در غزه فعالیت می‏کند اما هنوز 
گروه‏های شبه‌نظامی قدرتمندی در این منطقه فعال هستند که 
در مقاطع حساس به ویژه در زمان جنگ می‏توانند با تسلیحاتی 
که در اختیار دارند، ضربات سختی به حماس وارد کرده یا نظیر 
آنچه در جنگ اخیر غزه اتفاق افتاد، به اســرائیل در دستیابی به 

اهدافش کمک کنند.
ناصر خضور، پژوهشــگر فلســطینی در ســازمان نظارت بر 
درگیری آکلد )ACLED(، در این باره با اشاره به مناطق آن‏سوی 
»خط زرد«، مرزی که طبق توافق آتش‏بس، نیروهای اســرائیلی 
در پشت آن مستقر شده‏اند، به فرانس 24 می‏گوید: »این گروه‏ها 
عمدتاً در مناطقی فعالیت می‏کنند که هنوز تحت کنترل اسرائیل 
است.« تهانی مصطفی، پژوهشگر شورای اروپایی روابط خارجی 
نیز در گفت‏وگو با خبرگزاری فرانسه، این باندها را دارای »ماهیتی 
غارتگرانه« توصیف کرد؛ این در حالی است که حماس آن‏ها را به 

همدستی مستقیم با اسرائیل متهم می‏کند.
بــا این حــال، هم مصطفی و هــم خضور هم‏نظرنــد که این 
گروه‏ها ضعیف‏تر از آن هســتند که بتوانند ســلطه حماس را به 
چالش بکشند و بیشتر در حکم یک »عامل مزاحمت« هستند تا 
رقبایی جدی. خضور تأکید کرد: »حماس همچنان توانمندترین 

و قدرتمندترین گروه مسلح در غزه باقی مانده است.«
خانــدان دغمــش: خاندان »دغمــش« یکــی از بزرگترین و 
قدرتمندتریــن طوایف نوار غزه به شــمار می‏رود کــه همواره به 
داشتن زرادخانه‏ای قوی شهرت داشته است. سران این خاندان، 
حمل سلاح را نه‌تنها یک ابزار، بلکه یک »ضرورت فرهنگی« برای 
دفاع از قلمرو خود می‏دانند. اعضای این خاندان با طیف وسیعی 
از گروه‏های شــبه‏نظامی فلســطینی، از فتح گرفته تا حماس، 

ارتباط دارند.
ممتاز دغمش، یکی از چهره‏های کلیدی این خاندان، پیش‏تر 
فرمانده شاخه نظامی »کمیته‏های مقاومت مردمی« در شهر غزه 
بود. او بعدها گروه »جیش‌الاســام« را تأسیس کرد که با داعش 
بیعــت نمود. این گروه در کنار حماس، در عملیات مرزی ســال 
۲۰۰۶ که به اسارت »گیلعاد شالیط«، سرباز اسرائیلی منجر شد، 

نقش داشت )شالیط بعدها در جریان مبادله اُسرا آزاد شد(.
از زمان آغاز جنگ در ۷ اکتبر ۲۰۲۳، خبری از محل اختفای 
ممتاز دغمش در دست نیست. حماس در گذشته سابقه درگیری 
با این خاندان را دارد؛ از جمله بر ســر امتناع آن‏ها از خلع سلاح 

و ماجرای ربودن یک خبرنگار بریتانیایی توسط جیش الاسلام.
اخیــراً و در اواخر ماه اکتبر نیز درگیری‏های شــدیدی میان 
جنگجویان حماس و اعضای خانــدان دغمش رخ داد. به گفته 
منابع امنیتی، این درگیری‏ها تلفات سنگینی بر جای گذاشت 
و بســیاری از اعضای این خاندان به همــراه تعدادی از نیروهای 
حماس کشته شدند. با این حال، هیچ شواهدی از حضور ممتاز 
دغمش در این درگیری‏ها دیده نشــده، چراکه او سال‏هاست در 

انظار عمومی ظاهر نشده است.
خاندان المجایــده: خاندان بزرگ و قدرتمند »المجایده« که 
در خان یونس )جنوب غزه( مســتقر است، در ماه‏های اخیر وارد 
درگیری‏های مستقیم با حماس شده اســت. اواسط ماه اکتبر، 
نیروهای حماس برای بازداشت افرادی که متهم به قتل اعضای 
این گروه بودند، به منطقه تحت نفوذ المجایده یورش بردند. این 
اقدام به تبادل آتش ســنگین و کشته شدن چندین نفر از هر دو 

طرف انجامید.
منابع نزدیک به این خاندان، اتهامات حماس مبنی بر ارتباط 
اعضایشــان با گروه »ابوشــباب« را قویاً تکذیب می‏کنند. آن‏ها 
حماس را متهم می‏کنند که از این یورش به عنوان پوششی برای 

»قتل‏های هدفمند« استفاده کرده است.
با این وجود، در چرخشــی قابل‏توجه، بــزرگِ این خاندان در 
ماه اکتبر با صــدور بیانیه‏ای، از اقدامــات امنیتی حماس برای 
حفــظ نظم و قانون در غزه حمایت کرد و از اعضای خاندان خود 
خواســت تا با نیروهای امنیتی همکاری کنند. شایان ذکر است 
کــه اعضای این خانــدان دارای گرایش‏های سیاســی متفاوتی 
هستند و هواداران هر دو گروه فتح و حماس در میان آن‏ها دیده 

می‏شوند.
رامــی حلس: خانــدان »حلس« یکی دیگــر از خاندان‏های 
بزرگ شهر غزه است که پایگاه اصلی آن در محله »شجاعیه« قرار 
دارد. چند ماه پیش، رامی حلس )از اعضای ارشد این خاندان( 
به همراه احمد جندیه )از دیگر خاندان‏های بانفوذ شــجاعیه(، 
گروهی مسلح تشکیل دادند. این گروه در بخش‏هایی از شجاعیه 
که همچنان تحت کنترل ارتش اسرائیل است، فعالیت کرده و در 

تقابل با حماس قرار دارد.

شرایط دقیق مرگ 
ابوشباب همچنان 

در هاله‏ای از ابهام 
است. او و گروه 

مسلحش در شرق 
رفح )جنوب غزه( و 
در منطقه‏ای تحت 

کنترل ارتش اسرائیل 
پناه گرفته بودند. 

ابوشباب از یک سو 
تحت تعقیب حماس 

بود )که پیش‏تر 
برادر او را کشته 
بودند( و از سوی 

دیگر، همکاری‏اش 
با نیروهای اسرائیلی 

خشم بسیاری از 
اعضای خاندان 

بزرگ خودش را نیز 
برانگیخته بود


